

31.1.2024

A9-0014/308

## Τροπολογία 308

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

## Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Πρόταση κανονισμού

### Άρθρο 6 – παράγραφος 4

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

4. Η αρμόδια αρχή επιβεβαιώνει την παραλαβή του αιτήματος επαλήθευσης στην αιτούσα, **χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση**, αναφέροντας την ημερομηνία παραλαβής. Θέτει το αίτημα στη διάθεση των άλλων κρατών μελών και της Επιτροπής **χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση**.

4. Η αρμόδια αρχή επιβεβαιώνει την παραλαβή του αιτήματος επαλήθευσης στην αιτούσα, **εντός 10 εργάσιμων ημερών**, αναφέροντας την ημερομηνία παραλαβής. Θέτει το αίτημα στη διάθεση των άλλων κρατών μελών και της Επιτροπής **εντός 10 εργάσιμων ημερών**.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/309

## Τροπολογία 309

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

## Έκθεση

Jessica Polfjärd

A9-0014/2024

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Πρόταση κανονισμού

### Άρθρο 6 – παράγραφος 5

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

5. Εάν το αίτημα επαλήθευσης δεν περιέχει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες, χαρακτηρίζεται απαράδεκτο από την αρμόδια αρχή εντός 30 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής του αιτήματος. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει **χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση** την αιτούσα, τα άλλα κράτη μέλη και την Επιτροπή σχετικά με το απαράδεκτο του αιτήματος επαλήθευσης και αιτιολογεί την απόφασή της.

5. Εάν το αίτημα επαλήθευσης δεν περιέχει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες, χαρακτηρίζεται απαράδεκτο από την αρμόδια αρχή εντός 30 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής του αιτήματος. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει **εντός 10 εργάσιμων ημερών** την αιτούσα, τα άλλα κράτη μέλη και την Επιτροπή σχετικά με το απαράδεκτο του αιτήματος επαλήθευσης και αιτιολογεί την απόφασή της.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/310

### Τροπολογία 310

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

### Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

### Πρόταση κανονισμού

#### Άρθρο 6 – παράγραφος 6

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

6. Εάν το αίτημα επαλήθευσης δεν κριθεί απαράδεκτο σύμφωνα με την παράγραφο 5, η αρμόδια αρχή επαληθεύει κατά πόσον το φυτό NGT ικανοποιεί τα κριτήρια που καθορίζονται στο παράρτημα I και συντάσσει έκθεση επαλήθευσης εντός 30 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής του αιτήματος επαλήθευσης. Η αρμόδια αρχή θέτει την έκθεση επαλήθευσης στη διάθεση των άλλων κρατών μελών και της Επιτροπής χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση.

*Τροπολογία*

6. Εάν το αίτημα επαλήθευσης δεν κριθεί απαράδεκτο σύμφωνα με την παράγραφο 5, η **εθνική** αρμόδια αρχή επαληθεύει κατά πόσον το φυτό NGT ικανοποιεί τα κριτήρια που καθορίζονται στο παράρτημα I και συντάσσει έκθεση επαλήθευσης εντός 30 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής του αιτήματος επαλήθευσης. Η **εθνική** αρμόδια αρχή θέτει την έκθεση επαλήθευσης στη διάθεση των άλλων κρατών μελών και της Επιτροπής χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/311

## Τροπολογία 311

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

## Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

## Πρόταση κανονισμού

### Άρθρο 6 – παράγραφος 8

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

8. Εφόσον δεν διατυπωθούν **παρατηρήσεις** από κανένα κράτος μέλος ή από την Επιτροπή, εντός **10 εργάσιμων ημερών από τη λήξη** της προθεσμίας που αναφέρεται στην παράγραφο 7, η αρμόδια αρχή που συνέταξε την έκθεση επαλήθευσης εκδίδει απόφαση στην οποία δηλώνεται εάν το φυτό NGT είναι φυτό NGT κατηγορίας 1. Διαβιβάζει την απόφαση χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην αιτούσα, στα άλλα κράτη μέλη και στην Επιτροπή.

*Τροπολογία*

8. Εφόσον δεν διατυπωθούν **αιτιολογημένες επιστημονικές αντιρρήσεις** από κανένα κράτος μέλος ή από την Επιτροπή, εντός της προθεσμίας που αναφέρεται στην παράγραφο 7, η **εθνική** αρμόδια αρχή που συνέταξε την έκθεση επαλήθευσης εκδίδει απόφαση στην οποία δηλώνεται εάν το φυτό NGT είναι φυτό NGT κατηγορίας 1. **Η αρμόδια εθνική αρχή** διαβιβάζει την απόφαση **εντός 10 εργάσιμων ημερών** στην αιτούσα, στα άλλα κράτη μέλη και στην Επιτροπή.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/312

## Τροπολογία 312

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

## Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 6 – παράγραφος 10

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

10. Η **Επιτροπή, μετά από διαβούλευση με την Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων (στο εξής: Αρχή), καταρτίζει σχέδιο απόφασης στην οποία δηλώνεται αν το φυτό NGT είναι φυτό NGT κατηγορίας 1** εντός 45 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής των παρατηρήσεων, λαμβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις αυτές. Η απόφαση εκδίδεται σύμφωνα με τη διαδικασία που αναφέρεται στο άρθρο 28 παράγραφος 2.

10. Όταν έχουν διατυπωθεί αιτιολογημένες επιστημονικές ενστάσεις, η αρμόδια εθνική αρχή ζητεί από την Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων (στο εξής: «η Αρχή») επιστημονική γνώμη σχετικά με την έκθεση επαλήθευσης. Η Αρχή εκδίδει την επιστημονική γνώμη της σχετικά με την έκθεση επαλήθευσης εντός 30 ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της έκθεσης. Η αρμόδια αρχή εκδίδει απόφαση βασιζόμενη στην επιστημονική γνώμη της Αρχής εντός 20 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της εν λόγω γνώμης. Η αρμόδια αρχή μεταβιβάζει την απόφαση στην αιτούσα, στα άλλα κράτη μέλη και στην Επιτροπή, χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/313

**Τροπολογία 313**

**Norbert Lins**

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 7 α (νέο)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 7α**

**Φυτά που προκύπτουν από συμβατική διασταύρωση μεταξύ δύο φυτών NGT κατηγορίας 1**

**Ένα φυτό το οποίο είναι αποτέλεσμα συμβατικής διασταύρωσης μεταξύ δύο επαληθευμένων φυτών NGT κατηγορίας 1 και στο οποίο διατηρούνται οι εισαχθείσες τροποποιήσεις δεν θεωρείται νέο φυτό NGT και διατηρεί αυτομάτως το καθεστώς NGT κατηγορίας 1.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/314

**Τροπολογία 314**

**Norbert Lins**

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 10 – παράγραφος 1 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

***Απαγορεύεται η επισήμανση σε καταναλωτικά προϊόντα ότι περιέχουν προϊόντα NGT ή ότι έχουν αναπτυχθεί με τη χρήση NGT. Επιπλέον, απαγορεύεται η χρήση «αποφατικής επισήμανσης», δηλαδή η επισήμανση σε προϊόντα ότι δεν περιέχουν προϊόντα NGT ή δεν έχουν αναπτυχθεί με τη χρήση NGT.***

Or. en